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TYDZIEŃ FINANSOWY.
Ja k  dalece przeważny jest wpływ osobisty cesarza 

Napoleona na sytuację polityczną, Europy, najlepiej do
wiodło silne wrażenie sprawione w upłynionym  tygodniu  
przez niepokojące o stanie zdrowia jego pogłoski. Na 
giełdzie paryskiej powstał popłoch, pociągający za sobą 
znaczne obniżenie papierów publicznych na wszystkich 
innych znaczniejszych giełdach europejskich, mianowicie 
zaś na berlińskiej i wiedeńskiej. Oba-wy były tak  silne, 
że usunąć ich od razu nie mogły zaprzeczenia n a jb a r
dziej nawet stanowcze .ze strony urzędowej, dane cwym  
pogłoskom. Zatrw ażające zresztą wieści nie zupełnie były 
bezzasadne. M onarcha Francuzów  istotnie w ostatnich 
czasach dosyć silnie był cierpiący, lubo, według m nie
m ania lekarzy, stan jego nie przedstaw ia zatrważających 
symptomatów.

Jeżeli tedy nie m a już  powodu do dalszych obaw, nie 
m niej jednak  opinja publiczna, trwożąc się o zdrowie ce
sarza Napoleona, pokazała, że słusznie ocenia położenie 
polityczne. Los któryby mógł spotkać cesarza Napoleona 
w yw arłby standwczy wpływ na Francję, a przez n ią od- 
działaćby m usiał na całą Europę. Nie będziemy przesą
dzać następstw jego, ale tyle zdaje się nie ulegać w ątp li
wości, że polityka niektórych mocarstw uległaby zna
cznym modyfikacjom; mianowicie co się tyczy A ustrji, 
sądzim y, że położenie jej, w skutek zmian we F rancji n a 
stąpić mogących, staćby się mogło bardzo trudnem .

Z L ondynu rospuszczono pogłoskę jakoby cesarz Na
poleon oświadczyć m iał gotowość przystąpienia do roz
brojenia. Nie po raz to pierwszy ukazują się wieści o roz
brojeniu. Nie wchodząc w to czy przypisywane cesarzowi 
oświadczenie jest praw dziw em , przypuszczamy, że nie j e 
den zapewne rząd, ze względu na trudności finansowe, 
chętnie przystąpiłby do rozbrojenia, gdyby takowe usku
tecznić się dało bez narażenia interesów politycznych. 
Lecz przypuściwszy nawet iżby się porozumiano co do czasu 
i rozmiarów spólnego zmniejszenia sił wojskowych, zacho

dzi ważna trudność wt kontrolow aniu w ykonania tego po
stanowienia. Z tych powodów kwestja powszechnego roz
brojenia, zamiast uspokoić Europę, mogłaby wywołać nie- 
bespieczne spory, a nawet sprowadzić ową wojnę, której 
m iała zapobiedz. Z tych  tedy względów w interesie 
u trzym ania  pokoju bespieczniej. może byłoby, żeby tak  
drażliwej kwestji teraz nieporuszano.

Gabinet berliński poprzestał na wzmiankowanej przez 
nas w ostatnim  numerze pisma naszego odpowiedzi hr. 
Beust’a. Tym  sposobem w ym iana not dyplom atycznych 
między A ustrją  a P rusam i chwilowo zam kniętą została. 
Wszakże stosunki między terai dwom a m ocarstw am i 
w niczem się nie poprawiły. Jestto chwilowe zawieszenie 
broni na polu dyplom atycznem , które pierwszy lepszy 
nieprzewidziany wypadek zerwać może. J a k  dalece rząd 
austrjacki niedowierza trwałości stosunków obecnych, 
najlepszym dowodem oświadczenie świeżo w delegacji wę
gierskiej złożone przez reprezentanta m inisterjum  p. Orczy. 
Dowodząc konieczności u trzym ania arm ji na dzisiej
szej stopie gotowości bojowej, oświadczył on, że A ustrja  
na samej sobie polegać powinna, ponieważ w danym  ra 
zie ze wszech stron atakow aną być może, —  przez co bez- 
wątpienia chciał dać do zrozumienia, że od Zachodu 
i W schodu otoczona jest wpływam i nieprzyjaznem u W sa
mej rzeczy, oprócz polityki pruskiej, prasa wiedeńska 
z wielką nieufnością śledzi objawów polityki rum uńskiej, 
którą posądza o zam iary zarówno nieprzyjazne d la  A u
strji jak  i d la  Porty  O tom ańskiej.

Na polu finansowem objawił się z początku ubiegłego 
tygodnia zadowalniający norm alny ruch. W piątek na
gle, w skutek pogłosek o niepokojącym stanie zdrow ia ce
sarza Napoleona, nastąpił popłoch. Renta francuska ob
niżyła się odrazu o blisko 2 franki; w tym  sam ym  sto
sunku spadła renta włoska. Obniżenie kursów w Paryżu  
odbiło się, choć w m niejszym stopniu, na  giełdach ber
lińskiej i -wiedeńskiej.



INSTYTUCJE SPOŻYWCZE I KREDYTOWE
'  NA Z A S A D A C H  W Z A J E M N E J  P O M O C Y

W  CESARSTW IE.

I .

Pod powyższą rubryką jesteśm y w zamiarze od czasu do cza
su, zaznajamiać czytelników naszych z instytucjami spożywczemi 
kredytowemi, wreszcie wytwórczemi, otwierającemi się; z upowa
żnienia rządu w różnych miejscowościach Cesarstwa, opartemi na 
zasadach wzajemnej pomocy.

U k ład  rzeczonych instytucij, rozmaitość ich zadań, zakres 
działalności, wreszcie sprawozdania z osiągniętych rezultatów, 
dostarczyć może dla badaczy przejawów ekonomiki społecznej 
m aterjału do spostrzeżeń nad żywotnością i dojrzałością pewnych 
danych miejscowości do przyjęcia, zaszczepienia, rozwijania 
i utrwalenia podobnych stowarzyszeń ekonomicznych, a dla tych 
którzy ideę dobrobytu upatru ją  jedynie w obudzeniu osobistego 
interesu nie będzie objętnem przekonać się, iż znana oddawna 
trilogja, połączenie kapitału, pracy i zdolności, w piakty- 
cznćrn i zdrowem jej skierowaniu do wzajemnćj pomocy, jest 
o wiele potężniejszą dźwignią, jak  zlanie się czynników któie 
w pojedyńczćj inicjatywie nie zawsze można znaleść.

W  m. lipcu r. b. z Najwyższego upoważnienia, na przedstawie
nie p. m inistra finansów rospoznane w radzie państwa, zatw ier
dzoną została ustawa T o w a r z y s t w a w z a j e m n e g o  k r e d y 
t u  d 1 a k u p c ó w m. M o s k w y. Towarzystwo to otrzymało przy- 
wilćj że zobowiązania jego czyli wexle będą przyjmowane przez 
bank państwa i że w ciągu pierwszych 5-u lat istnienia bank pobie
rać będzie od tychże wexli o pół procentu niżej jak  od innych te 
go rodzaju operacij. Treść rzeczonej] ustawy umieszczonej w N. 
142 r. b. Gońca Urzędowego, następująca:

Towarzystwo ma za zadanie dostarczać członkom swoim róż
nego stanu, a przedewszystkiem handlującym i przemysłowcom 
kapitału  obrotowego sposobem pożyczek lub przez otworzenie 
kredytu  na wexle i zobowiązania. Odpowiedzialność członków 
ogranicza sie do wysokości otworzonego każdemu z nich kiedytu. 
Czyste zyski towarzystwa rozdzielają się również wedle powyż
szej normy. Do otwarcia działań towarzystwa, potrzeba nie 
mniej 200 członków. Zapisujący się na członka, obowiązany 
jest wnieść gotowizną dziesiątą część przyznanego mu kredytu, 
a na resztę przedstawić zobowiązania. K apitał złożony z owych 
dziesiątych części jest kapitałem  obrotowym towarzystwa, suma 
zaś zobowiązań członków stanowi zabespieczenie jego- odpo
wiedzialności względem osób trzecich. Fundusze członków lub 
ich zobowiązania nie mogą być aresztowane ani przez skarb, ani 
przez osoby prywatne, inaczej jak  za wyrokiem sądowym. To
warzystwo przedewszystkiem potrąca z nich swoją należność. 
Czas trwania towarzystwa nieograniczony. Rozwiązanie i likwi
dacja może nastąpić wtenczas, gdy liczba członków zmniejszy się 
do 50. O przyjęcie na członka i o wysokości kredytu decyduje 
oddzielny komitet z 15 członków, wybrany przez radę zarządza
jącą. Zabespieczenie stanowią: ak ta zastawu na nieruchomy m a
jątek, domy, fabryki, sklepy i t. p. w m. Moskwie lub gubernji 
moskiewskiej; depozyta w papierach publicznych, akcjach, obli
gacjach i t. p., oraz wszelkie inne zabespieczenia przedstawiające 
pewność. Opisy domów, fabryk i t. d. sprawdzane są przez 3-ch 
delegatów. Po dopełnieniu powyższych formalności członkowie

mają otwarty kredyt do wysokości im przyznanej na rachunek bie
żący. Komitet ma atrybucję, w miarę nastręczających się okoli
czności, obniżyć kredyt lub zażądać dodatkowego zabespieczenia. 
Członkowie występujący z Towarzystwa winni wnieść o to poda
nie między 1 stycznia a 20 czerwca. Zwrot wniesionej sumy 
i obrachunek nie może nastąpić inaczej jak  we trzy miesiące po 
ułożeniu półrocznego bilansu. Operacje towarzystwa są nastę
pujące: dyskontowanie wexli o dwóch podpisach, jak  również so- 
la-wexli; otwarcie rachunku bieżącego dla członków; pożyczki 
niedłuższe jak  na sześć miesięcy, pod zastaw papierów publi
cznych 10%  niżej od kursu, lub innych wartości o połowę ceny; 
nabywanie na rzecz członków papierów zagranicznych lub in 
nych wartości na giełdach; przekazy wypłat tak w obrębie Ce
sarstw a ja k  i za granicą za pośrednictwem swoich ajentów; 
przyjmowanie wkładów, depozytów czasowych lub z terminem 
nieograniczonym; zamówienia papierów publicznych przez rząd 
wypuszczanych a zagranicznych nie inaczśj jak  (z upoważnienia 
ministra finansów etc.

Stopę procentu od interesów ustanawia sama dyrekcja to 
warzystwa; w razach zaś gdyby ta  była wyższa o 1%  od ustano
wionego przez bank państwa, nieinaczćj jak  za upoważnieniem 
rady nadzorczćj. Art. 21, 22, 23, 24 i 25 przepisują środki exe- 
kwowania zaległości na mocy prawa wexlowego.

Władze towarzystwa stanowią: ogólne zebranie, rada zarządza
jąca, dyrekcja (zarząd), komitet z 15 członków decydujący o przy
jęciu członka i wysokości kredytu, komisja rewizijna. Atrybucję 
każdej określone są ściśle przez ustawę. Ogólne zebranie zbiera 
się raz do roku w m. marcu, a nadzwyczajne na żądanie przynaj
mniej 20 członków, lub wezwanie] rady zarządzającej i dyrekcji. 
Buchhalterów, ich pomocników, kasjerów i referentów mianuje ra 
da zarządzająca, innych oficjalistów sama dyrekcja. Rada składa 
się z 9-u członków i co miesiąc odbywa posiedzenia; częstsze na 
żądanie dyrekcji lub trzech członków rady. R ada wybiera z po
między siebie prezydującego, który zarazem przewodniczącym 
jest i na ogólnem zebraniu. Członkowie rady jwy nagradzani są 
w miarę obecności. Dyrekcja sk łada się z 5 dyrektorów wybra
nych przez ogólne zebranie na trzy lata. Dyrekcja wybiera z po
między siebie prezydującego. Członków dyrekcji zastępują człon
kowie rady. Członkowie dyrekcji wynagradzani są w miejsce 
stałej pensji 15%  czystego zysku z operacji towarzystwa. Komi
tet decydujący przyjęcie członka, rozm iar kredytu, ocenienie 
przedstawionych rękojmij, sk łada się z 15 członków, zbiera się 
dwa razy w tygodniu; prezydującego sam sobie wybiera. Człon
kowie pobierają wynagrodzenie w miarę obecności, wedle normy 
przepisanej przez zebranie ogólne. Decyzje kom itetu są osta
teczne.

Bilans półroczny ogłasza się w miejscowych i pe tersbur
skich pismach publicznych, a sprawozdanie miesięczne o ope
racjach w pismach miejscowych. Roczne sprawozdania, ogól
ne zebranie wysłuchuje; układane one są przez^ ladę zaizą- 
dzającą i komisję rewizijną. Rozdział zysków: 15%  na wy
nagrodzenie członków dyrekcji i 10%  w połowie na insty- 
tu ta  dobroczynne w samój Moskwie, a w połowie dla moskiew
skiej praktycznej akademji nauk handlowych. Reszta na diwi- 
dendę do podziału między członków, w m iarę otworzonego ka
żdemu z nich i zużytkowanego kredytu.

Taka jest treść ustawy, w której wybitniejsze punkta według 
naszego rozumienia są: zupełny sam orząd towarzystwa, k tóre  
bez żadnej subwencji, wsparcia i t. p. idzie własną siłą, przez 
wzajemną pomoc członków; zniesienie odpowiedzialności soli- 
darnćj a zastąpienie jej odpowiedzialnością warunkową, co jest 
widocznym postępem w instytucjach kredytowych spółdziaław- 
czych. Usunięcie wszelkiego nadzoru rządowego, wszelkiego



wglądania w interesa. Porównywając tę  ustawę z podobne- 
miż, np. państwa austrjackiego, gdzie do każdćj podobnśj in
stytucji dodany je s t komisarz ze strony władzy, pobierający 
płacę z funduszów towarzystwa i o tyle zmniejszający czy
sty zysk instytucji —  nie możemy nie przyznać że to je s t więcśj 
jak  postęp—jestto  dobrze zrozumiane zaufanie!

J . S ta t .......

GORZELNICTWO W PRUSACH
w latach 1864—1867.

W edług wykazu statystycznego o gorzelnictwie w dawnych 
prowincjach pruskich w latach 1864— 67, liczba gorzelni zmniej
szyła się w ciągu tych 4-ch la t z 7803 na 7568, z tych było 
czynnych w początku okresu 6276, a w końcu 5972 ( ') .

Liczba gorzelni rozmaitej wielkości zmieniała się niejednako
wo, a mianowicie jak  następuje:

(') W r .  1831 w szystkich gorzelni w P ru sach  było 22969, w 1853 ro k u  
10543, w i860 r. 8282. Zm niejszenie zatem  je s t  ciągłe, stopniowe. (Patrz
„ Iiw estja  wódki.” W arszaw a 1864).

w r. 1864 1867  
Gorzelnie czynne opłacające podat. 5000 tal.

i wyżśj 533 464— 13%
5 0 0 -5 0 0 0  2587 2510—  3 %

50— 500 1655 1384— 18%
„ mnićj niż 50 1501 1 6 1 4 +  7 %

Razem j. w. 6276 5972— 5 %

Najwięcćj ubyło małych gorzelni opłacających podatku 
50— 500 talarów; za to przybyła pewna liczba bardzo drobnych 
rolniczych.

W r. 1864 wpłynęło akcyzy 10.421644 tal.; w następnym roku 
mnićj o 50 tysięcy, w 1866 więcej o 30 tysięcy, a w r. 1867 
zmniejszył się ten dochód do 9.794874.

Zwrot podatku przy wywozie spirytusu za granicę zmniejszał 
się stopniowo i spadł z 2.439757, na 1.610731 tal.

W ogólnej cyfrze podatku drobne t. z. rolnicze gorzelnie figu
ru ją bardzo słabo, bo tylko na 4 % . Znajdują się one prawie 
wyłącznie w tych okręgach gdzie własność gruntowa jest bardzo 
podzielona. Z wielkich gorzelni (płacących > 5 0 0 0  tal. podatku) 
%  znajduje się w 4-ch prowincjach, a mianowicie w B randebur- 
gji 25% , w Poznańskiem 20% , w Szląsku 18% , w Saxonji 
12%-

CENY TARGOWE W MIASTACH KROL. POLS.

za m. sierpień 1868.
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33 ,9 8 %  
10,35+a 

6 ,84%  
5 ,SI 
3,62+2 
2,07

I I ,3 2  
9 ,5 0 %  
7 , 6 0+ 2  
6,82+2 
0,03 
0 ,02  
0,06+s
0 ,2 3 '/. 
5,61 

17,50 
4,68 
7,15+4 
5,87* 
0,33+a 
0,21

0,37 
1,18 
1,78 

59,68 
40,18 

2,87 
32,81 
13,1 9+ 

9,41 
7,61 
4,32 
2,73+4 

14,78+3 
13,53 
11,16 
10,00  

0 ,036+ja 
0 ,02+3  
0,065 6 

0 ,2 9 + s 
6,10 

18,33 
4,93 +  ; 
5,59 
4,47 
0,33
0,22+j

0,55 
0,75 
1,37 

32,50 
28,75 

2,45 
21,25 
14,46+2 
10,92 

9,73+; 
3,01+. 
3,37* ; 

17.05 
14,70 
12,191+ 
10,22 

0,04 
0 ,0 2 '/: 
0,06+; 
0,25 
6,20 

14,00 
5 ,22 + 2  

6,95 
5,37+2 
0,32 
0 , 2 2 ' / 2

0,43+9 
1,14 
1,98 

54,42+b 
34 ,7 7 + , 

2 ,8 5 + j 
31 ,08+ 9 
1 1,906/ 9 

6,92 
6 ,8 6% 
4,03+9 
2,39 

13,45+9 
1 0,4 9 + 9  
9,25+9 
6,71 
0 ,0 3 + g 
0 ,02+ 9  
0,08+9 
0,31+9 
6 ,2 6 + 9  

18,78+9 
4,75 
6,04 
4 ,94%
0 , 3 3 + 9  
0 ,23%

0 ,5 5 + 2 

2 ,2 0 +, 
3,74+2 

58,50 
50,22 

3,18 
23,24 
11,76 

8,71 
7,151/ 
5,26 
2,28 +  

p u d  2 , 6 1 + 4  
2,04
I,42 +  
8,28+2 
0,03+2 
0,02+4 
0,11  
0,23+. 
5,10 ‘

30,00 
4,24+,

II,6 9 + 4
9,50 
0,44+4 
0,28%

c ze t.
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C ( w W a r s z .  .
_  , l w e x l i  k r a j .  I w L o d z i  . .

1. S k u p .P o r t f e K  ( w W ł o c ł .  .
* „  z a g ra n ic z n y c h  . . .

2. Zaliczenia na papiery publiczne..........

3. Pożyczki na zastaw I t o w a r ó w |M in .  tow .
( kosz to w n o śc i

4. Otwarte k r e d y ta ....................................
/ -M o n e ty  s r e b r n e ................

.  „  )  ,, z ł o t e .........................
5. nasa< B i le ty  B a n k u  P o l s k ie g o  . .

'  ,, K r e d .  C e s a r s t w a  .

j w d. 2 1 s ie rp .
w c iągu  ty g o d n ia '1

w d .  28 sierp .p r z y b y ło u b y ło
r u b 1 1

2.266.682, 02V2
642,410, 57 
606.547, 6 6 %  

43.548, 64 
492.565, 28 
215.708, . 
182.520, 23 

758 375, 4 9 %  
3 642.783, 58 
2.579.314, 1 2 %  

4 3 .6 5 4 ,35*/s 
575.700, . 

2.778.291, .

185872, 79 
65492 ,23  
3 5787 ,49  

5137, 40 
28204 ,39  

540S, 87 
2942, 02 
4 363 ,02  

992787, 9 0 %

20400, .

169833, 91 
64837, 96 
14469, 2 9 %  

2000, . 
20541, 87 Vs> 
16938,87 
55370, 36 
18116,77 

1.334752,9472 
2430, 87

7571, .

2.282 720, 90%  
643 0 14 ,84  
627.865, 86 

46.686, 04 
500.227, 79Vs 
204.178, . 
130.091, 89 
744.621, 74V2 

3.300.818, 54 
2.576.883, 253/,  

43.654, 3 5 %  
596.100, . 

2.770.720, .

5.976.959, 48 ’/4 10398, 13 5.987.357, 61 7 ,

KURSA GIEŁDY.
w tygodniu 2 3 —28  sierpnia 1869 r.

r C E N A  R Z E C Z Y W I S T A  W T Y G O D N I U

1

1, Papiery publiczne.

Slo
ps

%
RÓWNIA

(par i) Poniedz .  
23  sierp .

W to re k
24

Ś ro d a
25

1
Czwar.  i 

26
1

P i ą t e k  ! 

27
i

S o b o ta
28

Stosu
nek do 
równi 
u a 100

R u b 1 e

O blig i  S k a r b o w e  (r. 100. 150 500). 
(O b l ig a c j e  c z ą s t k .  (zł .  500) z k u p .  

“j j C e r t . b a n .  n a o b l .  cz .A (z .3 0 0 )  z k .

f  j * B (z. 2 0 0 ) j

M d o w .  K o m . Cen. L ik .  ( róż .  sumy) 
'L i s t y  l ikw .  (r. 1 0 0 . 250 .5 0 0 .  looo )

4
4
5 
0 
5 
0 
4

100
75
45
30
30

100
100

j

• ! i
.j

77,59
.

77,75 77,73 77,56

86,75
112
56
28
35,50

“42
77,55 77,53 

0,962 3

8 6 %
149 '/ ,
124%

9 3 ' / 3
118 '/ ,
*v42

7 7 ' / ,
•

87
173 '/2
1 7 3 %
l O H / i o

[ 5 - ta  p o ż y c z k a  ( 5 0 0 ) ........................
<6 i P o ż y c z k a  p r e m j o w a  z 1 864 r .  . 
S (  „  „ z  1866 r .  . .

5
5
5
4

100
100

100

•

.
172,30
172,50
101

173
173
101,17

173.50  i
173.50 |
101.33 1101,75 101,67

P3 / M e t a l ik i  (3 00 ) j  s ie r p n j ow e . . . .  

'B i l e t y  b a n k u  P a ń s .  (100  i w yże j)
4
5

100
100

100
39,50

100
.-Li- .

100 100,17 100,17 1 0 0 %
8 9 ' / ,

b ) T o w a r z y s tw  i S p o le h .

L is ty  Z a s t .  (30, 75.  150. 750. 3000

( »  »  , »  S e r ‘ 2 
. 1 k u p o n  ...............................

lObligi Tow . K red .  Z i e m s k i e g o . . .
.“ / A k c j e  D r .  Ż e l .  W - W .  (100) . . . .
°  I „ „ W -B .  (100. 150) .

1 „ „ T e r e s p .  (1 0 0 ) . . .
O b l i g a c j e ,  „
A k c je  „ L o d z k .  ( 1 0 0 ) . . .

4
4

5,475 
iliw.

4
5 
5

100
100

' 100 
60 

100 
100 
100 
100

92.67
92.67

100

73,50

102,75

92.82
92.82

100,17
74
73,50

92,81
92,98

100,25
72,50

93
93

100.17
73

93,13
92,95

100,17
72,75
73

120

93 
93 

0,72 %  
100,25 

73,25

93
93

100 ' 4 
1 22 ' / , ,  

73 
120

102 %
.

. (R u s k ie  l is ty  z a s t a w n e ........................ 5 102,67 102,75 102,75 102,75 102,50 102,33 1 0 2 %
§  ( A k c je  G l .  T o w . D r .  Ż .  ( 1 2 5 ) . . . . 5

41/.,
125
100

157
97

1 2 5 %
97

S .  W  e x  I e.

B e r l i n ............. (Tal .  100 ) 2 m ies .
G d a ń s k ........... (1 oo) „
H a m b u r g  . .  , (M . B . 300)
L o n d y n ........... (L .  1) 3 „
P a r y ż  . . . . .  . ( F r a n .  300) 2 „
W i e d e ń .......... (G u l .  150) ,
P e t e r s b u r g . . ( R u b .  io o )  1 „

92.857
92.857 

140,855
6,304

75,214
92.857 

100

116,70
116,55

8,02

116.70
116.70

8,00

96,75
99,25

116,55

8,01

96,75

116,55
116,40

8,02

99,25

116,32‘/e 
116,25 
*177,30 

8,00 
95,55

99,25

116,32*/? 
116,10

8,00

1 2 5 %
125
*125% 
1 269 i0 
127 
1 0 4 %  

9 9 %

3. M o n  e ty .

P ó ł i m p e r j a ł ........................................... 6,50
N a p o l e o n d o r .........................................

1 2 6 / 5

D u k a t  h o l e n d e r s k i ............................. 3 3,47 1 153/s
R u b e l  s r e b r n y ......................................
T a l a r  p r u s k i .........................................
G u ld e n  a u s t i j a c k i  (pap ie row y)  . .

•

i-
0,92.857
0,61.905

3

•

‘

Wiadomości bieżące,

—  Liga reformy w łasności ziem
skiej. Stronnictwo liberalne w An- 
glji, po przeprowadzenia bilu ko
ścio ła  irlandzkiego, agituje teraz 
o wprowadzenie swych zasad do 
prawodawstwa o własności ziem
skiej. 'W  tym celu utworzyło ono 
ligę czyli stowarzyszenie pod prze
wodnictwem znanego ekonomisty  
Stuarta MilPa. Program tego sto
warzyszenia obejmuje: 1) popiera
nie swobody zbywania (alienowa- 
nia) własności ziemskiśj; 2) prze
prowadzenie bilu, który żąda roz
działu spadku według prawa po
wszechnego w wypadkach gdy 
nie ma testamentu; 3) ograniczenie 
fiedeikomisów; 4) przeprowadzenie 
prawa o spólności gruntów; 5) ob
m yślenie i poparcie środków mogą
cych zapewnić robotnikom wiej
skim udział w dochodzie z posia
dłości gruntowej.

Reforma taka dałaby nowe pod
stawy posiadłości gruntowej w An- 
glji, a szczególnie ważny wpływ mieć 
może na losy Irlandji.

— - Zniesienie opłat różniczko
wych morskich (droits differenciels) 
nastąpiło prawie jednocześnie we 
Francji, Stanach Zjednoczonych 
i Hiszpanji. W czerwcu r. b. wy
mienione zostały w tym względzie 
deklaracje pomiędzy rządami fran
cuskim i amerykańskim. W H isz
panji uchwała kortezów, zatwierdzi
wszy postanowienia rządu tymcza
sowego, wydane przed zwołaniem  
zgromadzenia ustawodawczego, na
dała między innemi moc prawa d e
kretowi z d. 22 listopada r. z. zno
szącemu opłaty dodatkowe od to 
warów pod obcym pawilonem przy
wożonych.

—  Kurs przymusowy w  Monte
video. Kilka banków w Montevideo 
otrzymało od rządu upoważnienie 
kursu przymusowego d*ia swoich bi
letów do 16 marca 1870 r. Teraz w y
stąpiły one z żądaniem przedłużenia 
tego przywileju na 5 lat, z prawem  
podwojenia emisji, i w Izbie 17 de
putowanych (na 40) podtrzymywało 
ich pretensję. W  skutek odmowy 
przyszło do rozruchów zbrojnych 
i prezydent zm uszony był wystąpić 
z siłą  wojskową.

W a r s z a w a .— L o n d y n .— P a r y ż . — W i e d e ń . — B e r l i n . — F r a n k f u r t , — A m s te rd .— H a m b u rg .
r t h p a  mrTTPTT- j b a n k o w a :  6° /o  a 2 %  4  4 2 1 /? 2 %
S l O i  A  b K U F U .  j g i e ł d o w a :  _  2 '/a lV a  4 2>/* (3) 1 %  (2) 2 ' / ,  l 3/ .

W  d ru k a rn i  G aze ty  P o l s k i e j .—  Z a  p o zw o len iem  C e n z u ry  R z ą d o w e j .— R e d a k to r ,  "Wilitor Somer.


